D. 15.1.4 (Pomponius libro septimo ad Sabinum) pr. *Peculii est non id, cuius servus seorsum a domino rationem habuerit, sed quod dominus ipse separaverit suam a servi rationem discernens: nam cum servi peculium totum adimere vel augere vel minuere dominus possit, animadvertendum est non quid servus, sed quid dominus constituendi servilis peculii gratia fecerit.*

Visiblement dans ce cas on est en présence d'une instauration réelle par des actions concrètes, respectivement avec inscription dans le *codex accepti et expensi*, probablement avec un autre document contenant un inventaire des objets octroyés comme pécule, et non seulement leur valeur comptable. Cela a dû être nécessaire pour une estimation adéquate du bien pécuniaire au moment de son instauration, respectivement pour la détermination des limites de la responsabilité pour les contrats passés avec lui par les *alieni iuris*.

Dans *D. 15.1.5.4 Ulpianus* citant la définition de Tubero, appuyée par Celsus, offre une autre option- que l'esclave décrive lui-même et instaure le bien comptable, inclus dans le pécule, mais avec la permission du maître (*servus domini permissu separatum a rationibus dominicis habet, deducto inde si quid domino debetur*). Ceci peut être interprété dans le sens d'une comptabilité à part que l'esclave mène pour des biens qu'il ne soient pas sa propriété, mais avec lesquels il opère.

La manifestation active de la volonté expresse du maître ou au moins la connaissance sur l'instauration du bien peculiaire est soulignée par Pomponius, en montrant ainsi la nécessité de l'expression de la volonté du *dominus* :

D.15.1.4.2. (Pomponius libro septimo ad Sabinum) *Ex his apparet non quid servus ignorante domino habuerit peculii esse, sed quid volente: alioquin et quod subripuit servus domino, fiet peculii, quod non est verum.*

De toute évidence la pratique est variée dans les conditions d'un grand dynamisme lors de la création et de la mise en œuvre des pécules, et c'est pour cette raison que Pomponius admet une approbation ultérieure d'un bien établi et instauré réellement par l'esclave lui-même, le pécule étant visiblement agréé en ce moment- là :

D.15.1.49 (Pomponius libro quarto ad Quintum Mucium) pr. *Non solum id peculium est, quod dominus servo concessit, verum id quoque, quod ignorante quidem eo adquisitum sit, tamen, si rescisset, passurus erat esse in peculio.*

Gaius de son côté conclut que même si le pécule est établi réellement sans un acte spécial du maître, il représente tout ce dont se sert l'esclave pour commercer avec la connaissance de son maître (*IGai. 4,72: in peculiari merce sciente patre dominove negotietur*).

Ulpianus tient compte dans son commentaire relatif à l'édit prétorien, de la réalité, en examinant certaines hypothèses plus spécifiques de *concessio peculii*. Dans le premier cas il souligne qu'il ne suffit pas que le maître désire certaines actions, il ne devrait pas prohiber ou exclure certaines autres, surtout si la *libera administratio peculii* est octroyée – probablement par analogie aux prohibitions dans *praepositio* de l'institor⁹².

La seconde hypothèse est plus intéressante- là le pécule est instauré par le maître avant qu'il ne devienne fou (*furiosus*) ou par le *pater familias*, dont l'héritier est un fils mineur (*pupillus*). Dans les deux cas il n'est pas possible d'exprimer une volonté juridiquement valable, mais puisque le pécule est déjà établi, donc il existe, à moins qu'il ne soit pas repris, comme précise Marcellus, cité par Ulpianus⁹³.

Indépendamment des modes d'instauration du pécule la pleine liberté d'opérer avec lui est notée expressément dans „*libera administratio peculii*“:

D.15.1.7.1. (Ulpianus libro 29 ad edictum) ... *Alia causa est peculii liberae administrationis : nam haec specialiter concedenda est.*

Par conséquent si le pécule est conçu comme étant un privilège pour le maître, il doit être indubitablement établi. Pareille exigence est présente pour *iussus*⁹⁴, mais aussi pour *praepositio* de l'esclave et du dépendant comme *institor*⁹⁵. Les sources contiennent différentes hypothèses concernant

⁹² D.14.4.1.3. (Ulp. lib. 19 ad ed.)... *non enim velle debet dominus sed non nolle ...*

⁹³ Voir D.15.1.7.1., in fine « ...*Ego autem puto non esse opus concedi peculium a domino servum habere. sed non adimi. ut habeat* ».

⁹⁴ D.15.4.11 ...*iussus autem accipiendum est. sive testato quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium sive specialiter in uno contracto iusserit sive generaliter.*

⁹⁵ Voir la situation où on confie une *taberna* (boutique, atelier, ou pub) et on suppose toujours la fonction d'institor sauf le cas où une inscription expresse en latin ou en grec selon le lieu dit que cela est un pécule- alors on donne *actio de peculio* : D.14.3.11.3 (Ulpianus libro 28 ad edictum) *Proscribere palam sic accipimus claris litteris, unde de plano recte legi possit, ante*

cette instauration, ce qui en fin de compte suppose la détermination des limites de la responsabilité du maître: présentation expresse tant d'un inventaire, qu'une connaissance, accord, accès, non opposition, permission, approbation ultérieure des contrats avec de tierces personnes.